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Editorial 
Tímto vydáním Svinovského hlasate-

le navazujeme na jedno z předchozích 
vydání s  literární tématikou. Tentokrát 
se věnujeme svinovským autorům lite-
ratury faktu. Jedině díky dlouhodobé 
a  cílevědomé práci paní Hany Haup-
tové vám můžeme nabídnout pohled 
na špičku ledovce svinovské historické 
literatury. Není to zdaleka ledovec roz-
měrů odlomené arktické kry, nicméně je 
překvapivě obsáhlý a plastický. Praktic-
ky v žádném z případů se nejedná o od-
bornou historickou publikaci. S ohledem 
na nás běžné čtenáře je to však spíše 
předností. Můžeme tak snáze pochopit 
atmosféru doby, které se často na zá-
kladě vzpomínek pamětníků autoři pub-
likací věnují. A  jako náš malý podíl při-
nášíme na vnitřní dvoustraně fotokoláž 
z  reklamní inzerce z  knihy Svinov, pa-
měti starobylé slezské obce. Současné 
vydání Svinovského hlasatele bylo také 
inspirací ke zpřístupnění svinovské his-
torie zájemcům z řad nejširší veřejnosti. 
Prostřednictvím digitální badatelny os-
travského archivu bylo možno již dříve 
nahlédnout do nejstarších novodobých 
svinovských kronik Jana Kudely. Foto-
grafie Vlastimila Vrbky a některé ze zmi-
ňovaných děl je pak možno spatřit na 
webu archivsvinov.cz. 

Obdivuhodné množství publikací je 
spojeno s dalším svinovským autorem, 
kterým je svinovský katolický farář Jan 
Larisch. Ve svých knihách se s nevšed-
ní pečlivostí věnuje životopisům katolic-
kých kněží a historii katolické církve na 
Moravě a ve Slezsku.

Hlavní téma Svinovského hlasatele 
uzavírá rozhovor se svinovským histori-
kem Martinem Strakošem.  

Jsme v  době adventní. Nemohou 
tedy chybět zamyšlení a  pozvánky 
spojené s duchovním životem Svinova. 
Mimo obvyklých příspěvků svinovských 
duchovních Římskokatolické církve 
a  Církve československé husitské je 
nově zařazen i příspěvek svinovského 
kazatele Církve adventistů sedmého 
dne.

Současné vydání Svinovského hla-
satele může posloužit k letmému sezná-
mení se svinovskými historickými zdroji, 
zároveň však může být inspirací k jejich 
hlubšímu prozkoumání. 

Blíží se Vánoce. Chceme Vám po-
přát jejich klidné prožití třeba i s chvíle-
mi vzpomínky a  zamyšlení nad životy 
našich předků a do příštího roku jen vše 
dobré.

Daniel Žitník
místostarosta MOb Svinov
a předseda redakční rady

Titulní strana: Ilustrační přehled pub-
likací, kterým se věnujeme v tomto 
vydání Svinovského hlasatele.

Milostivé léto

Blahopřání našim jubilantům
 Komise pro občanské záležitosti při Radě městského obvodu Svinov a zastu-

pitelé městského obvodu přejí všem našim jubilantům pevné zdraví, hodně štěstí 
a spokojenosti v osobním životě.

Omlouváme se panu Zdeňkovi Kučovi, kterého jsme jako červnového jubi-
lanta, který podal souhlas ke zveřejnění, opomněli zařadit k jubilantů. 

Červen: 
Kuča Zdeněk 

Říjen: 
Benešová Anna 
Kořistka František
Křístková Věra 
Moravec František
Hrňa Miroslav

Listopad: 
Bouchalová Stanislava
Fojtík Rudolf 
Knop Vladislav 
Kontrová Silvia 
Stonawská Olga 
Sološ Leopold 
Vařeková Ludmila 
Pospíšil František 
Černá Blanka
Rucká Anna 

Kotarová Táňa
Novák Antonín

Prosinec: 
Hejduková Maria 
Novotná Mária 
Polach Josef 
Tichá Božena 
Slováková Apolonie
Procházka Jiří
Ptáčková Marie

Jubilanté
Vážení spoluobčané, protože musíme 

a chceme ctít zákon o zveřejňování osob-
ních údajů, obracíme se na vás všechny, 
kteří se v  roce 2022 dožíváte 70, 75, 80 
a více let, abyste vyplnili následující sou-
hlas se zpracováním osobních dat, pokud 
jste již toto neučinili dříve. Dále žádáme, 
abyste vyplněné a  podepsané sdělení 
předali osobně nebo doručili poštou na se-
kretariát Úřadu městského obvodu Svinov 
do 15. 1. 2022, čímž dáte souhlas k použití 
svých osobních údajů k uveřejnění gratu-
lace na stránkách Svinovského hlasatele: 

Souhlasím se zpracováním svých 
osobních údajů pro účely blahopřání ob-
čanům u příležitosti životního jubilea. 

Jméno: .................................................

Bydliště: ...............................................

Narozen: ..............................................

Vlastnoruční podpis: 
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Vážení spoluob-
čané, je před námi 
krásné období vá-
nočních svátků. At-
mosféra těchto svát-
ků je vždy jedinečná, 
takže si ani moc 
nedovolím vám tu 
kouzelnou atmosfé-
ru snad zasněžené 
krajiny, jmelí, svíček, 

svítících stromků, koled a dalších příjem-
ných věcí příliš narušovat nějakými složitý-
mi tématy, ať už politickými, nebo ohledně 
současné situace okolo SARS CoV-2.  

Dovolím si přeci jen krátce drobnou 
poznámku. Nechci rozebírat či vést od-
bornou debatu okolo léčby či opatřením 
spojeným s ní. Chci se jen podělit (a mož-
ná to máte stejně) o pár postřehů vlivu na 
nás všechny a na náš společenský i kul-
turní život. Dříve soudržnost lidí v různých 
komunitách, ve kterých se denně pohybu-
jeme, přátelství, ochota pomoci se dnes 
pomalu a  nenápadně vytrácí. Frustrace 
z této neznámé a  již poměrně dlouhé si-
tuace s pandemií má za následek spíše 
mnohdy aroganci a až agresivní jednání 
vůči druhým. Nedodržování zákonů se 
řeší omluvou nevymahatelnosti práva 
a nikoliv pocitem zodpovědnosti vůči dru-
hým a  chybí povzbuzení pro ještě vyšší 
snahu zapojit se do boje proti negativním 
vlivům a dopadům. Samozřejmě, že není 
vše v životě jen černé a bílé. Ano, ta po-
spolitost občanů, která byla podtrhová-
na mnohými společenskými a  kulturními 

akcemi, kde byla cítit vřelost a radost ze 
života účastníků, je dnes vlivem právě 
pandemie SARS CoV-2 silně potlačována 
do pozadí. Lidem velmi chybí setkávání 
se ve společnosti, což bylo dříve napros-
tou samozřejmostí, a  to je samozřejmě 
pochopitelné. Já osobně také trpím, pro-
tože už léta jsem zvyklý mít kolem sebe 
spoustu lidí a  velmi rád organizuji různé 
akce nejen pro své blízké okolí.    

Jsem velice smutný, jaký společenský 
dopad má SARS CoV-2. Není snad na 
světě nic, co má takový vliv na klima v naší 
společnosti i samotných rodinách. Kdekoli 
se objevíte, první téma je epidemie. Ovliv-
ňuje a  rozděluje letité vztahy nejen mezi 
kamarády, a co je nejsmutnější -  i v celých 
rodinách. Doufám, že tyto vánoční svátky 
budou jiné - samozřejmě lepší - a přinesou 
alespoň trochu klidu a  pokoje do našich 
domácností.        

Vánoce a příchod nového roku nejsou 
pouze nazdobený stromeček obložený 
spoustou dárků, slavnostní večeře. Je 
to i  doba bilancování a  vzpomínání na 
uplynulý rok. Připomínáme si, co se nám 
povedlo či nepovedlo, připomínáme si ty, 
kteří již s námi bohužel nejsou a vzpomí-
náme na veselé příběhy, které nás potkaly. 
Vánoční svátky a před nimi předcházející 
adventní doba je čas, kdy bychom se měli 
v dnešní nejisté době zamyslet se a věno-
vat co nejvíce svého času svým blízkým.

I  když víme, že ještě letošní Vánoce 
zřejmě takové opět úplně nebudou. Za-
tím zcela nevíme, jaká omezení se na 

nás chystají. Budeme je muset akceptovat 
a věřme, že jich letos snad bude méně než 
v loňském roce.

Blíží se ale také konec roku, čas nových 
předsevzetí. Uplynulý rok přinesl mnoho 
nového do našich životů, ať se nám to líbí 
nebo ne i více digitálních technologií, nové 
zkušenosti v komunikaci a nové, dříve ne-
poznané způsoby organizace práce. Kdy-
byste před pár lety použili výraz jako na-
příklad „home office“, asi většina z nás by 
nevěděla, o čem mluvíte.  Co se osobního 
či pracovního života týká, byl pro některé 
z nás rokem více úspěšným, pro některé 
méně. Tak už to ale v  životě chodí, pan-
demie, nepandemie. Každý se však může 
pokusit o to, aby vše v roce nadcházejícím 
bylo jen a jen lepší. 

Vedení obvodu stojí před každoročním 
rozhodováním, jak reagovat na nové a ne-
známé situace a jak dále zlepšit fungování 
obvodu na všech úrovních svých činností. 
Svou vizi, kam směřovat další rozvoj, co 
opravit a  vylepšit, máme, a  to vše i  pod 
tlakem omezeným množstvím finančních 
prostředků. 

Na závěr mi, vážení spoluobčané, do-
volte popřát vám příjemné prožití vánoč-
ních svátků, hodně klidu a pohody. Ať pře-
vládá hlavně ta pozitivní nálada a  radost 
i z malých věcí, které nás v tomto období 
potkají.  Také já vám přeji hlavně zdraví, 
pohodu a hodně šťastných chvil. 

Radim Smetana,  
starosta

Slovo starosty

Příjemné prožití svátků vánočních,
hodně štěstí, zdraví, spokojenosti 
a mnoho osobních i pracovních úspěchů 
v novém roce 2022

     Vám přeje

starosta 
a Rada městského obvodu

Svinov

© Klein
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Oslava  
90. narozenin

I v této nelehké době Komise 
pro občanské záležitosti při Radě 
městského obvodu Svinov navště-
vuje naše jubilanty s přáníčky a dár-
ky, přiložené fotografie některých 
z 90 letých spoluobčanů, které jsme 
v posledním období navštívili s gra-
tulací spolu s panem starostou.

Setkání jubilantů
In

z
e

r
c

e
V pondělí 15. 11. 2021 proběhlo v ob-

řadní místnosti našeho úřadu setkání ju-
bilantů, kteří v roce 2021 oslavili 70 nebo 
75 let. Akce proběhla za dodržení všech 
ochranných opatření, přihlášení účastníci 
byli z bezpečnostních důvodů rozděleni do 
dvou skupin, roušku si všichni zúčastnění 
sňali jen při přípitku a focení. Oslavencům 
přišli odpoledne zpříjemnit svých vystou-
pením děti z LŠU spolu s panem učitelem 
J.  Šimečkou a  J. Marťiňákem, dárečky 
v  podobě andílků vyrobily děti ze školní 
družiny. Všem za to patří velký dík, protože 

tím také přispěli k úspěchu celé akce. Pro-
tože se situace s epidemií COVID-19 bo-
hužel nelepší, jsme nuceni neuskutečnit 
další plánované akce Komise pro občan-
ské záležitosti při Radě městského obvodu 
Svinov. Je nám to velmi líto a doufáme, že 
rok 2022 bude k  pořádání akcí pro naše 
spoluobčany přívětivější. 

Všechny členky komise přejí všem svi-
novským občanům krásné vánoční svátky 
a  do nového roku hodně sil, optimismu 
a zdraví. 

Za komisi OZ Lenka Hrušková

Nabídka pracovního místa
Městský obvod Svinov hledá uklí-

zečku na Sportovní halu Svinov na 
dohodu o provedení práce. Předpoklá-
daný nástup 02/2022. Vhodné jako při-
výdělek pro důchodce či ženy na ma-
teřské dovolené. Zájemci nechť podají 
přihlášku na adresu posta@svinov.os-
trava.cz, nebo písemně na podatelnu 
úřadu – Městský obvod Svinov, Bílo-
vecká 69/48, 721 00  Ostrava-Svinov. 
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Vítání občánků
V  sobotu 5.  10.  2019 se v  obřadní 

síni radnice uskutečnilo vítání 7 nových 
občánků Svinova. Naše řady rozšířili: 
Horáčková Sára, Horváthová Rozárie, 
Kopáčová Laura, Lazarová Leticie, Mi-
kolášová Amálie, Motlochová, Mikuláš 
Piech, Jakub Skopalík a Jan Vaclavik.

Všem spoluobčánkům přejeme 
hodně štěstí, zdraví a  rodičům mnoho 
radosti a  energie při jejich výchově. 
Po projevu pana starosty děti obdrže-
ly drobné dárky a svou první knihu, ve 
které mohou být zaznamenávány jejich 
první úspěchy. Z důvodu trvající epide-
miologické situace bylo letošní vítání 
občánků bez kulturního programu.

Poznávací 
zájezd

Komise pro občanské zále-
žitosti při Radě MěOb Svinov 
připravila pro svinovské občany 
poznávací zájezd. Svátek svaté-
ho Václava jsme společně osla-
vili prohlídkou Slovanské epo-
peje v  Moravském Krumlově, 
kde jsme prostřednictvím pou-
tavého výkladu paní průvodky-
ně poznali jeden ze skvostů díla 
Alfonze Muchy. Dále naše ces-
ta pokračovala do historického 
Znojma, využili jsme vyhlídko-
vý vláček, který projíždí celým 
městem a průvodce seznamuje 
s historickými pamětihodnostmi 
i  současností města. Následně 
účastníci využili krásného po-
časí k  individuální procházce, 
posezení v místních kavárnách, 
ochutnávce místních vín a bur-
čáku, případně navštívili někte-
rou z  expozic místních muzeí. 
Slunečný den ještě umocnil 
celkový dojem ze společných 
zážitků.

Jsme rádi, že po dlouhé 
pauze způsobené COVIDem 
můžeme pro naše spoluobča-
ny nabídnout akce podobného 
charakteru a těšíme se na další 
setkávání. 

Za komisi OZ  
Lenka Hrušková

Jana Štekbauerová
vedoucí OOVSŠKK

Kopáčová Laura

Vaclavik Jan

Motlochová Natálie

Lazarová Leticie

Piech Mikuláš

Mikolášová Amálie

Horáčková Sára

Horváthová Rozárie

Skopalík Jakub
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Podzimní aktivity na MŠ Polanecká

Prožitkové učení v MŠ E. Rošického

Podzimní výlety

Školní rok 2021/2022 začal od měsíce 
září v  naší školce aktivně. Opět jsme se 
zapojili do mezinárodního projektu Eko-
škola, pokračujeme ve školním projektu 
„Chci vědět víc“, určený pro mateřské ško-
ly ve Svinově, jsme i nadále součástí pro-
jektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
ORP Ostrava II“, který je spolufinancován 
Evropskou unií.

V  rámci projektu Ekoškola se účastní-
me přírodovědných a  environmentálních 
akcí a činností.  

V pátek 1. 10. 2021 jsme navštívili ex-
teriéry Střediska přírodovědců v  Ostravě 
– Porubě s  edukačním programem „Den 
zvířat“. Viděli jsme výcvik policejních psů 
a  dozvěděli jsme se mnoho zajímavostí 
o zvířatech. Prohlíželi a hádali jsme stopy, 
plnili úkoly a zkoumali typické znaky růz-
ných divokých zvířat.

V měsíci říjnu a listopadu jsme se tam-
též zúčastnili pravidelných kurzů ekologic-
ké výchovy „Barevný podzim“, kdy jsme 
poznávali stromy a  jejich plody, odlétající 

ptáky nebo změny v  přírodě, a  „Ježkův 
rok“, mapující způsob života ježka.

V  ZOO Ostrava nás čekal výukový 
program „Co to šustí v  lese“, kdy jsme 
se seznámili s  preparáty různých lesních 
živočichů a blíže prozkoumali stavbu těla 
zajíce a výra.

Na zahradě naší MŠ jsme pozorovali 
změny v  přírodě na podzim, sbírali vlaš-
ské a  lískové ořechy, maliny, šípky a  jiné 
plody, sklízeli bylinky a  seznamovali se 
s  jejich využitím. Aktivně jsme pomáhali 
s  úklidem, hrabáním listí, pletím plevele, 
stříháním keříků nebo sbíráním větví. Také 
se staráme o rybičky v akváriu.

Na začátku října jsme se vypravili na 
vycházku za poznáním. Byli jsme se po-
dívat na expozici věrné repliky legionář-
ských vagónů z  let 1918 – 1920, kdy na 
Transibiřské magistrále v Rusku probíhaly 
válečné operace a českoslovenští legioná-
ři ovládli Sibiř. Mohli jsme nahlédnout do 
života tehdejších vojáků a prohlédnout si 
vybavení vlaku od nemocnice až po poštu.

Dne 6.10.2021 jsme se všichni zúčast-
nili projektového dne s názvem „Život dříve 
a dnes“, který byl součástí projektu města 
Ostravy a EU. Navštívili jsme státní zámek 
Raduň, kterým nás provedla kněžna Wan-
da a  její sestra. Prošli jsme zámek nejen 
uvnitř, ale i okolí. Dozvěděli jsme se mno-
ho zajímavých informací o  tehdejší době 
a životě. Navštívili jsme také oranžerii, kde 
jsme si dokonce dali čaj o páté. Měli jsme 
možnost si ve skupinách vyzkoušet různé 
aktivity – postavit svůj vlastní hrad z dře-
věných kostek, rozmístit zámecký interiér 
v  místnostech a  také plnit spoustu úkolů 
nejen na zámku samotném, ale v následu-
jících dnech i  v  MŠ. Na konci října jsme 
navštívili 1. výukovou lekci v místní knihov-
ně v Ostravě – Svinově. Seznámili jsme se 
s chodem knihovny, jejími pravidly a  roz-
dělením na jednotlivé sekce. Blíže jsme 
prozkoumali oddělení pro děti, způsob řa-
zení knih a prohlédli si spoustu zajímavých 
knižních titulů. Ujasnili jsme si také, jak se 
ke knihám správně chovat.

V rámci logopedické prevence jsme ve 
školce 2x uvítali speciálního pedagoga 
pro vady řeči, který po konzultaci s  rodi-
či provedl s  vybranými dětmi metodický 
rozhovor v oblasti rozvoje řeči a řečových 
dovedností a pomohl tak připravit děti na 
vstup do základní školy.

Zajistili jsme pro rodiče také pravidel-
né vánoční fotografování jejich ratolestí 
a sourozenců.

Kolektiv MŠ Polaneká

Je všeobecně známo, že z toho, co si 
děti prožijí, se naučí nejvíce. Prožitkové-
ho učení v podobě vaření a pečení jsme 
si v prvních měsících školního roku užili 
plno. Hned v  září provoněla naši škol-
ku vůně jablíček v  podobě štrůdlu. Za 
nedlouho v  říjnu jsme už společně dla-
bali dýně a  z  nich upekli netradiční dý-
ňový perník. Listopad a  příjezd Martina 
na bílém koni zase dětem přinesl zážitek 
v podobě šlapání zelí (tuto tradici si děti 

každý rok velmi užívají). Nemohly chybět 
ani jednoduché, ovšem vynikající plněné 
svatomartinské rohlíčky. Příprava ingre-
diencí, vážení surovin, míchání a  válení 
těsta, ale třeba i  spolupráce s  kuchyní, 
která dětem dá plechy do trouby. To vše 
dělají děti s  minimální pomocí paní uči-
telky. A vy už jistě tušíte, co provoní naše 
třídy s příchodem adventního období. 

Za MŠ E. Rošického Klára Sikorová

Krásného podzimního počasí jsme vy-
užili také ke dvěma výletům. První z nich 
byl do Hobby parku v  Bohumíně, zná-
mého jako Mauglího stezka. Nejen díky 
stezky v  podobě vysokých prolézaček 
a chodníku je tato stezka oblíbená. K vi-
dění je zde také zvířecí farma s  lamami, 

kozami, ovečkami a  dalšími zvířátky. Ze 
školky jsme s sebou vzali pár odrážedel, 
a tak mohly děti vyzkoušet i plně funkční 
dopravní hřiště. Protože děti nejvíce za-
ujala stezka v korunách stromů a zvířecí 
farmu prolétly jen letmo, vybrali jsme jako 
další výlet ZOO v Ostravě. Byli jsme velmi 

rádi, že i ty nejmenší děti zvládly výlet za 
zvířátky na jedničkou s hvězdičkou. Teplé 
sluníčko, které hřálo, a barevné padající 
listí všude kolem dodalo našemu výletu 
dokonalou atmosféru babího léta.

Za MŠ E. Rošického Klára Sikorová
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Projektový den na zámku v Raduni

Svatováclavský den

Výlet do Prahy 

Žáci školní družiny se 7. listopadu 2021 
jeli podívat na nedaleký zámek, který se 
nachází u  Opavy - zámek Raduň, aby 
zjistili, jak se kdysi žilo zámecké vrchnosti 
a hlavně jak se zde žilo dětem. 

Hned po příjezdu nás přivítala zámec-
ká paní, která byla oblečená do krásných 
panských šatů. 

Poutavě dětem vyprávěla příběh a his-
torii tamního panstva, které na zámku Ra-
duň žilo. Provázela nás různými salónky 
- od přijímacího salonku pro hosty a pod-
dané, až po pánský a dámský salónek, kde 
vrchnost trávila odpočinkový čas. 

Nejvíce ovšem zajímaly žáky spodní 
komnaty, které sloužily dětem. 

Viděli jsme komnatu, kde se děti učily, 
kde spaly a kde si hrály se svými vycho-
vatelkami. 

Nejvíce je zajímaly hračky, se kterými si 
kdysi děti hrály. 

Prohlídka končila na menším nádvoří, 
kde jsme si udělali společné foto. Nako-
nec si žáci zakoupili drobné předměty na 
památku a zasoutěžili si v nádherném zá-
meckém parku. 

A jak to dopadlo? Žákům se výlet moc lí-
bil a někteří by chtěli na takovém zámku žít. Vychovatelky ŠD Bílovecká 10

Dne 27. září 2021 proběhl na naší zá-
kladní škole při příležitosti Dne české stát-
nosti projektový den. Pedagogové si za 
pomoci žáků devátého ročníku připravili 
program pro čtvrtou až osmou třídu. Žáci 
byli rozděleni do deseti skupin, které se 
pak společnými silami snažili zdolávat pře-
kážky na nejrůzněji zaměřených stanoviš-
tích. Čekalo je například skládání puzzle, 

slepé mapy, luštění šifer a  rébusů nebo 
také test všeobecných znalostí. Některá 
stanoviště byla zaměřena také sportovně. 
Žáci prolézali pavoučí sítí, skákali přes 
laťku a házeli medicinbalem.  Dvě stano-
viště se věnovala výrobě barevných papí-
rových masek. Stezka odvahy však zane-
chala v žácích asi nejintenzivnější dojmy, 
museli se poprat se svými strachy a čelit 

nástrahám ve sklepě. Po celém dopoled-
ni nabitém nejrůznějšími aktivitami učitelé 
vyhodnotili přede všemi ty nejšikovnější, 
nejhbitější a nejsnaživější žáky a ocenili je 
malou sladkou odměnou. Projektový den  
se nám vydařil.

Nikol Peterková, učitelka ZŠ

Začátkem října jsme se vydali na tří-
denní exkurzi do našeho hlavního města. 
Po pohodlné cestě v klidovém voze jsme 
ihned vyrazili na Václavské náměstí. Velmi 
nás lákala návštěva Primarku. Dále jsme 
vyrazili na petřínskou rozhlednu, zasmáli 
se v  zrcadlovém bludišti a poté jsme po-
kračovali dolů na nádvoří Pražského hradu 
a sešli přes Karlův most na Staroměstské 
náměstí. Následující den nás čekala detail-
ní prohlídka komplexu Pražského hradu, 

kde jsme byli ohromeni například Katedrá-
lou sv. Víta a Zlatou uličkou. Pobavili jsme 
se také v Muzeu voskových figurín a v Mu-
zeu mučicích nástrojů, kde jsme se navzá-
jem strašili. Nechyběly ani drobné nákupy 
v malých stáncích v centru. Poslední den 
jsme věnovali návštěvě Národního muzea, 
kde nás velmi zaujaly drahé kameny a mi-
nerály. Před odjezdem jsme se ještě prošli 
po obchůdcích, najedli se a pak se už těšili 
na cestu domů. Moc jsme si výlet užili! Peterková Nikol, Dedek Vladimír
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Atletické dopoledne
Když se řekne slovo POHYB, jsme 

vždy pro všemi pěti. Obzvlášť pokud se 
jedná o pohyb dětí. Dnes je běžné, že děti 
ovládají telefony a tablety lépe než dospě-
lí. Ovšem když mají chytit míč, nastává 
problém. I  když se rozvoji hrubé motori-
ky, pohybovým aktivitám, tanci a dalšímu 
věnujeme denně, tradičně nás letos v září 
čekalo Atletické dopoledne. Dětem byly 
vysvětleny a  názorně ukázány všechny 
disciplíny – skok do dálky, překážkový běh 

a  hod míčkem. Poté je čekala rozcvička 
v  podobě protažení, běhu a  taneční ak-
tivity. Protože měly děti i  po absolvování 
všech disciplín stále plno energie, chopily 
se iniciativy studentky, které absolvovaly 
praxi na naší mateřské škole. Ty zatančily 
společně s dětmi na jejich oblíbené písnič-
ky. Po závěrečném protažení čekalo děti 
také vyhlášení výsledků a sladká odměna 
na závěr. Další Atletické dopoledne nás 
čeká ke konci školního roku. Za MŠ E. Rošického Klára Sikorová

Praxe studentů v MŠ

Projektový den s Marlenkou

Spolupráce se Střední odbornou ško-
lou IUVENTUS pokračuje i  v  letošním 
školním roce. Studentky u  nás plnily 
dvoutýdenní souvislou pedagogickou 
praxi. Zapojovaly se do všech denních 
činností podle našich tematických plá-
nů. Mladé budoucí paní učitelky byly pro 
práci zapálené a aktivní, neměly problém 
s  přípravou různých činností a  projevi-
ly svou zvídavostí zájem o  práci učitelů 
v MŠ. O pár týdnů později nás navštívili 

jejich mladší spolužáci, kteří si pro děti 
připravili maňáskové divadlo, které pro-
pojili s diskusí, hrami i relaxační činností. 
Zaujalo nás, jak pozitivně děti reagovaly 
na mužský element. Věříme, že se všem 
u nás ve školce líbilo a absolvování pra-
xe pro ně bude přínosem. Všem přejeme 
úspěch nejen při maturitních zkouškách, 
ale také dobrou ruku při výběru dalšího 
studia. Protože z naší praxe víme, že je to 
práce krásná, ale také náročná. Za MŠ E. Rošického Klára Sikorová 

V rámci projektu Otevřená škola II jsme 
dne 14. 10. 2021 vyrazili se školní druži-
nou Evžena Rošického na exkurzi do vý-
robního podniku MARLENKA International 

s.r.o. v Lískovci u Frýdku-Místku. Na za-
čátku jsme zhlédli několik velice zajíma-
vých krátkých filmů o  založení podniku, 
výrobním sortimentu, velikosti produkce 

apod. Velice nás překvapil celoroční počet 
vyrobených krabiček medových kuliček, 
který by vyrostl do výšky 16 Eiffelových 
věží. Moc se nám líbil maskot – drak z po-
hádky Když draka bolí hlava, který byl 
průvodcem všech dokumentů. Posilnili 
jsme se malou ochutnávkou a spěchali do 
provozu, kde jsme si prohlédli celou výro-
bu a získali mnoho zajímavých informací. 
Někteří byli tak nadšení, že prohlásili, že 
až budou dospělí, budou v  MARLENCE 
pracovat.

Po prohlídce měly děti možnost si 
v  podnikové prodejně nakoupit „sladké 
suvenýry“ a potěšit tak doma své souro-
zence nebo rodiče.

Vychovatelky ŠD E. Rošického

Barevný týden
Podzim pomalu, ale jistě končí a krás-

né barvy všude kolem brzy vystřídá šedi-
vá mlha a  možná i  bílý sníh. Proto jsme 
se u  nás ve školce rozhodli ještě chvíli 
u barviček zůstat. Celý týden jsme chodili 
ve sjednocených barvičkách. Pondělí pa-
třilo červené, úterý modré, středa zelené, 
čtvrtek žluté a pátek byl černobílý. Každý 
den jsme směřovali aktivity, hry, výtvarnou 

činnost, písničky i pohádky k dané barvě. 
V pátek, když jsme vypadali jako jedna vel-
ká šachovnice, se děti shodly, že černobí-
lý svět by se jim vůbec nelíbil. A co vám? 
Uměli byste si představit, že by byl svět 
pouze černý a bílý? 

Za kolektiv MŠ E. Rošického  
Klára Sikorová
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His(s)tory
Z  hodin dějepisu nám v  hlavě možná 

utkvělo pár letopočtů významných dějin-
ných událostí. A snad jen ony zůstávají ne-
měnné. Mnohé se mění a učebnice synů 
zhusta přepisují učebnice otců. Zdá se, že 
jsme nahlédli do rozbouřených vod histo-
rie. Náš dnešní host nám může pomoci 
ozřejmit, kterak v nich bezpečně plout. Je 
jím svinovský historik Martin Strakoš.

V úvodu bych vás rád požádal o krátké 
představení

Pro začátek, studoval jsem historii na 
Filozofické fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci a od roku 1997 pracuji v Národ-
ním památkovém ústavu, územním odbor-
ném pracovišti v  Ostravě v  pozici památ-
káře. Zabývám se stavebně historickými 
průzkumy památek, prezentací památkové-
ho fondu, píšu studie a knihy se zaměřením 
na dějiny architektury a konkrétních pamá-
tek. Mezi jinými jsem napsal knihu Průvod-
ce architekturou Ostravy (2009) 

Při vědomí faktu, že dějiny píší vítězo-
vé, jsem si dovolil slovní hříčku v nad-
pisu. Jak je třeba vnímat historickou 
vědu s ohledem na uvedený kontext?

Zmíněné rčení se vztahuje spíše k mo-
censkému vnímání minulosti, k politickým 
a hospodářským dějinám, ale to jsou sa-
mostatné obory. Existuje však mnohem 
větší svět jevů a věcí vypovídajících o mi-
nulosti komplexněji. Nejen jednotlivé archi-
tektonické unikáty, urbanistické soubory, 
města a  vesnice, ale i  spojení člověkem 
formovaného prostředí a  přírody v  podo-
bě krajiny. Stavby, sídla i životní prostředí 
vypovídají o minulosti takovým způsobem, 
že své poselství pro budoucnost zane-
chávají svým potomkům všichni, a je jed-
no, zda vítězové nebo poražení. Historie 
a všechny s historií provázané obory totiž 
nejsou založené jen na objevování věcí 
a  faktů, ale také na často velmi náročné 
interpretaci faktografické báze.

Jak jsem řekl výše, věnuji se památko-
vé péči, což je komplexní oblast, kde se 
střetávají humanitní, technické i  přírodní 
vědy. Z  perspektivy historie se věnuje-
me výzkumu dějin konkrétních památek. 
Lze to doložit na příkladu svinovské sýp-
ky. Při průzkumu objektu byly odebrány 
vzorky dřeva a provedena dendroanalýza. 
Z výsledků jsme se dozvěděli, že stromy, 
z nichž jsou trámy tamního krovu, byly po-
káceny v roce 1750.

Jako laik políbený nejvýše středoškol-
ským dějepisem jsem vnímal historic-
kou vědu jako jednolitý celek. Začínám 
však tušit, že i ona má své specializace.

Historii můžeme zkoumat z  mnoha 
hledisek. Existuje celá řada specializací 
– například historie všedního dne, zabý-
vající se každodenním životem obyvatel 
určitého místa. Každý obor má svou his-
torii, studuje se historie medicíny, zvláště 
v  současnosti velmi podnětný obor, který 
boří mnohé mýty a fámy, kolující mezi lid-
mi. Historie techniky zvláště v Ostravě má 
velmi důležité místo. Samozřejmě svou 
historii má i  památková péče. A  pak je 
historie obecná, studují se hospodářské 
dějiny, dějiny konkrétních zemí a  podob-
ně. Z  perspektivy památkové péče jsou 
důležité dějiny umění, dějiny architektury, 
bez nich bychom nebyli schopni rozumět 
mnoha památkám.

Vaším oborem je tedy historie archi-
tektury. Proč jste si ji vybral a v čem je 
užitečná?

Historie architektury zkoumá vývoj ar-
chitektury prostřednictvím poznání kon-
krétních staveb (např. bývalá svinovská 
sýpka), případně určitých typologických 
skupin (výpravní budovy železničních sta-
nic, kostely apod.) nebo urbanistických 
celků (dělnických kolonií, sídlišť). Když 
znáte historii, víte, jak na tom ta stavba 
nebo urbanistický celek je, z  čeho je vy-
tvořená/ý, jaké má kvality i slabiny. To jsou 
užitečné znalosti, které mohou pomoci při 
obnově. Dobré podklady znamenají, že 
budete schopen připravit dobrý plán oprav 
a  údržby. Je to zároveň týmová práce, 
protože architektura je společenská zále-
žitost. Na vzniku i  té nejmenší stavby se 
podílí řada lidí – od architekta, přes objed-
navatele, stavební firmu, administrativní 
aparát a podobně.

Vybavuji si, že jste pořádal komentova-
né procházky Svinovem. 

Komentované procházky nebo též 
přednášky v  terénu, ty podnikám již dru-
hé desetiletí a  je to vedle mého zaměst-
nání další aktivita, která má veřejnosti 
zprostředkovat zkušenost s  památkami, 
architekturou, urbanismem, městem. Když 
k vám architektura promlouvá svou řečí, je 
třeba tuto promluvu lidem zprostředkovat, 
a tak to činím.

Na co byste poukázal, pídil-li bych se 
po svinovských pamětihodnostech? 
Je zde všem známá sýpka, ale bezpo-
chyby existují i další zajímavé stavby 
dokumentující zejména novodobou 
historii Svinova.

Železniční stanice Ostava-Svinov a s ní 
spojená výpravní budova, náměstí před 
ní nebo bývalá rourovna a obytná kolonie 

z  cihelných domů, to je jedna podoba 
Svinova. Pak je tady Dubí a  bývalý liho-
var s  cimbuřím. Děti jej obvykle považují 
za nějaký hrad. Unikátní je i hospodářský 
dvůr s bývalou sýpkou, ale zapomínat by 
se nemělo ani na rybniční soustavu a ka-
nály s ní související a Polanský les. Sice to 
nejsou stavby, ale na druhou stranu to jsou 
krásné přírodně-kulturní útvary, protože 
jejich podoba propojuje přírodu s  lidskou 
činností.

Při přípravě našeho rozhovoru jsem 
zaznamenal, že se věnujete i součas-
nému projektu ostravského koncertní-
ho sálu. Jak se to historikovi přihodí?

Od začátku jsem se zabýval součas-
nou architektonickou tvorbou. Po léta jsem 
psal články do odborných architektonic-
kých časopisů Architekt, Fórum architek-
tury a stavitelství nebo Stavba. Zaměřoval 
jsem se nejen na historická témata, ale 
i  na články o  současné architektonické 
tvorbě. Zajímalo mě, jak lze architektuře 
rozumět, jak ji interpretují samotní archi-
tekti, jak klienti, a  co si pod tím předsta-
vím sám. Vlastní zážitek při procházení 
domem, zážitek z  vyprávění o  stavbě či 
architektonicky upravené krajině. Každý 
takový okamžik má jinou atmosféru a jinak 
poskládané hodnoty. Ptáte-li se na návrh 
přístavby koncertní síně k  Domu kultury 
města Ostravy podle vítězného návrhu 
architekta Stevena Holla, musím říct, že 
návrh je působivý a  architekt Holl zkouší 
možnosti takové přístavby. Na rozdíl od 
jiných se s památkově chráněným objek-
tem vypořádal poměrně dobře, takže nyní 
vzniká podrobně rozpracovaný projekt. 
Vše je ve stavu zrodu, proto jsem zvědav 
na výsledek. Problém však nebude sa-
motný návrh, domnívám se, ale současný 
úpadek stavebního řemesla. To je obecně 
velký problém nejen v památkové péči, ale 
ve stavebnictví obecně.

Jak projekt vnímáte?
Projekt přístavby sálu vnímám jako 

odvahu, odvahu naplnit záměr Ostravanů 
vybudovat po desetiletích konečně plno-
hodnotný kulturní stánek hudby.

Děkuji za váš čas a přeji vše dobré!

Ptal se Daniel Žitník
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S dílem Jana Kudely se můžeme se-
tkat velice snadno. Byl významným svi-
novským kronikářem působícím v 20. a 30. 
létech 20. století. Ve dvou dílech Pamětní 
knihy obce Svinova se věnuje svinovské 
historii (a tehdejší současnosti) od nejstar-
ší písemné zmínky z roku 1265 až do roku 
1937. Oba díly jsou digitalizovány a on-li-
ne přístupné v digitální badatelně Archivu 
města Ostravy na adrese: badatelna.ost-
rava.cz. Jedná se o košatý zdroj informa-
cí pro všechny zájemce o historii našeho 
obvodu. Nejdůležitější části prvního dílu 
byly publikovány v  knize Svinov, paměti 
starobylé slezské obce, kterou vydal Jan 
Kudela vlastním nákladem v roce 1926. 

Pro bližší přiblížení uvádíme citaci 
z prvního dílu Pamětní knihy obce Svino-
va, str. 25: „Četnická stanice. Byla zřízena 
roku 1876 a obsazena jedním mužem. Do 
jejího obvodu patřily obce Svinov, Poruba, 
Vřesina, Pustkovec, Martinov a Třebovice. 
Svinov jako obec spadající už do ostrav-
sko-karvinského revíru hostil dost nespo-
lehlivého živlu. Poměry ty ještě zhoršovala 
okolnost, že nádražím i říšskou silnicí šel 
neustále proud lidstva, takže bylo třeba 
učiniti bezpečnostní opatření. Když nastal 

příliv cizího dělnictva do rourovny, jevila se 
potřeba rozmnožiti posádku. Vyžadova-
la toho také blízkost pruských hranic. Od 
1. července 1894 byla stanice o 2 mužích, 
od 1. července 1897 o 3 mužích, od 1. srp-
na 1908 o 4 mužích, nyní o 8 mužích“.

Na straně 27 se dovídáme, že: „Stani-
ce byla umístěna: od roku 1876 do 1886 
v  domě čís. 147, od roku 1886 do 1910 
1/10 v domě čís. 99, od roku 1910 7/10 do 
1912 ¼ v domě čís. 224, od roku 1912 ¼ 
do dneška v domě čís. 236.“

Populární televizní seriály o prvorepub-
likovém četnictvu by se tak klidně mohly 
odehrávat i ve Svinově.

Pan Jan Kudela se narodil v roce 1892 
v  sousední obci Porubě, kde chodil do 
obecné školy, pak absolvoval čtyři ročníky 
gymnazia v Opavě, odkud přešel na uči-
telský ústav ve Slezské Ostravě.

Učitelské povolání vykonával v Jakub-
čovicích a v Klimkovicích. Ve Svinově za-
čal vyučovat ve školním roce 1914 - 1915. 
Kromě učitelské činnosti byl po dlouhou 
dobu obecním kronikářem. Věnoval se 

historii obce a v červenci 1926 vydal vlast-
ním nákladem první souhrnný popis jejích 
dějin v publikaci „Svinov paměti starobylé 
slezské obce“.  V roce 1950 byl předčasně 
penzionován a  žil v  Porubě. Zemřel dne 
1. ledna 1980 při neštěstí, když do srazilo 
auto na silnici z Vřesiny do Poruby.    

 Bohumír Švejda:  
Lidé ze starých časů Svinova, 

vyd. AMF, Ostrava 1996

Jan Kudela

Alfréd Lubojacký
Pan Alfréd Lubojacký se narodil 

2.4.1907 v Martinově u Ostravy. Byl nej-
starším z  11 děti, které se manželů Lu-
bojackým narodily. Z  nich čtyři zemřely 
v  útlém věku. Pocházel z  pekařské ro-
diny, kde všichni museli pomáhat. Život 
drobného živnostníka nebyl jednoduchý 
i s ohledem na početnou rodinu.

Finanční situace rodiny nebyla dobrá, 
proto studium všech potomků si nemohli 
dovolit. Obyčejné malé pekařství na ves-
nici nebylo žádné terno. Již v mládí pocí-
til nesnadný život prostých lidí v tehdejší 
kapitalistické společnosti. Tato skutečnost 
a  jeho sociální cítění ho přivedly do řad 
levicově smýšlejících lidí.

Již v mládí hodně četl a studoval čes-
kou i  světovou literaturu. Získával tak 
znalosti a  přehled o  filosofii a  historii 
lidské společnosti - dějinách lidstva. Při 
rozhodování čím bude v životě splnil přá-
ní své maminky, která z něho chtěla mít 
učitele nebo faráře (tito prý na vesnici 
bývali nejvíce vážení). Ve svém nitru se 
však chtěl stát technikem, ale vybral si 
učitelské povolání. Po absolvování uči-
telského ústavu učil na různých místech 
v  ostravském regionu. Nebyl činný jen 
ve škole, ale i  ve společnosti okolo ní. 
Se spolupracovníky vydával kulturně re-
portážní časopis „Kampaň“. Ve třicátých 
letech byl spolu se svinovským občanem 

p. Sedláčkem (zahynul v koncentračním 
táboře) členem ostravské Mladé fronty 
(levicově zaměřená skupina pokroko-
vých intelektuálů). 

V  roce 1932 se ve Svinově oženil 
v Otýlií Mušálkovou a od té doby žil kromě 
válečného období (1939 - 1945) ve Svi-
nově. Během manželství se jim narodily 
4 děti (Marta, Miloslav, Vladimír a Jarmi-
la), z nichž Miloslav v útlém věku zemřel. 
Jeho zetěm byl manžel Marty, celkem 
známý Ctibor Nečas, který se jako jeden 
z mála v Česku zabýval romskou otázkou 
a holokaustem Romů. Během II. světové 
války nemohl pro své antifašistické smýš-
lení zůstat ve Svinově. Aby byl tak trochu 
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krytý, přestěhoval se s  rodinou do Vrati-
mova, kde učil na místní škole. V té době 
také působil v  odbojovém hnutí. Někteří 
jeho příbuzní neměli tolik štěstí a dosta-
li se do koncentračního tábora. Někteří 
přežili, někteří zahynuli (např. manžel 
jeho sestry Jarmily p. Kolář). Válku prožil 
v napětí, že bude prozrazen.

Po II. světové válce se aktivně zapojil 
do společenského života. Se svými spo-
lupracovníky Arturem Závodským z Mar-
tinova a Josefem Lysíkem založili a vedli 
tzv. Klub revoluční kultury, kde vydávali 
a distribuovali překlady z němčiny a ruš-
tiny významných světových osobností, 
cestopisů a pohádek pro děti.

Od roku 1945 začal opět učit ve Svi-
nově. Na počátku 50. let vykonával funkci 
okresního školského inspektora v Karviné 
a Ostravě. Pro svůj kulturní, politický a so-
ciální rozhled byl vybrán v  roce 1952 do 
funkce ředitele ostravského rozhlasového 
vysílání. V  roce 1955 vrcholila příprava 
televizního vysílání ze studia Ostrava 
v  Hošťálkovicích, na kterém se aktivně 
podílel. Vysílání zahajoval dne 31. 12. 
1955 úvodním slovem. Krátce byl tehdy 
i ředitelem televizního vysílání z Ostravy.

V  roce 1959 l  v  této funkci vystřídán 
a  následně jmenován do funkce ředi-
tele SVVŠ v  Porubě (dnešní obdoba 

gymnázia). Tato škola se několikrát stě-
hovala v rámci Poruby.  Vždy stál aktivně 
v  přípravě výuky na nové škole. V  roce 
1975 odešel do důchodu. I v důchodu byl 
společensky činný a pracoval dalších pět 
let jako redaktor kulturní rubriky „Nové 
svobody“.

Během svého života byl rovněž lekto-
rem a  přednášel. Jeho témata byla kul-
turního, politického, sociálního a  země-
pisného zaměření. Byl autorem publikace 
„Svinov - z kroniky obce“ k výročí založe-
ní Svinova.   Jeho úkolem nebylo podrob-
né vylíčení historie Svinova , ale popis 
nedávné historie v   letech 1937 - 1960, 
které v té době nebyly nikde zaznamená-
ny.   Některé informace nalezl v publikaci 
Jana Kudely a čerpal zejména z informací 
pamětníků těch let. 

Zemřel na počátku roku 1987 ve Svi-
nově. Ve svém životě vždy hýřil aktivi-
tou a  nebál se jít do sporu, pokud cítil, 
že má pravdu. Nevzdával se lacino. Sa-
mozřejmě, že byl člověkem „jen z  masa 
a kostí“, který procházel složitým historic-
kým obdobím. Nikdy se nevezl na módní 
vlně. Přes všechny možné výhrady k jeho 
osobnosti je zřejmé, že nebyl nikdy pro-

stým úředníčkem, ale 
významnou osobností.

Sepsal pan Vladimír 
Lubojacký,  

syn pana Alfréda Lubo-
jackého

V Ostravě-Svinově, 
dne 31.3.2021

Pan Alfréd Lubo-
jacký se po čtyřech 
knihách na konci 40. 
let 20. století (Sun Jat 
Sen, 1947, Na západ 
od Mombazy, 1946, 
Tichomořský ostrov 
Jap, 1949, N. J. Marr, 
1949,) v roce 1965 za-
řadil mezi autory píší-
cí o  svinovské historii 
svou publikací Svi-
nov, z  kroniky obce. 
Ačkoliv se v  publika-
ci zrcadlí doba jejího 
vzniku, můžeme se 
zde seznámit z  mno-
ha jedinečnými popisy 
známých i neznámých 
svinovských událostí.

Citace z díla strana 40: „Svinovské gesta-
po neustále sledovalo české obyvatelstvo 
a  pro některé případy zavedlo systém 
rukojmí. Projížděl-li Svinovem nějaký po-
tentát, ať už nacistický nebo nějaká vý-
znamná osobnost ze zemí spřátelených 
s  hitlerovským Německem, tak gestapo 
určilo rukojmí, kteří měli být zastřeleni 
pro postrach svinovskému obyvatelstvu, 
kdyby se uvedenému potentátu něco 
stalo, nebo kdyby byl proveden útok na 
projíždějící vlak. Když v roce 1943 projíž-
děl Svinovem bulharský car Boris, byli za 
rukojmí vybráni Adolf Kubenka a  Otakar 
Strakoš.“
Citace z díla strana 34:

„29. dubna se Němci snažili vyhodit 
všechny mosty ve Svinově. Zajímavá je 
historie vyhozeni mostu přes Porubku 
u radniční budovy. Němci měli již několik 
dní připraveny nálože k  vyhození mostu 
a v pátek v 1/211. chtěli most zničit. Po-
koušeli se zapálit přívodní šňůru. Tehdy 
byli sovětští vojáci pevně usazeni za dvo-
rem u  státní silnice. Jakmile spatřili, že 
němečtí vojáci se pohybují kolem mostu, 
začali je z kulometů ostřelovat. Němci se 
pak museli vzdát záměru na vyhozeni 
mostu. Zanedlouho přišli znova a pokou-
šeli se dokonat své dílo. Znovu jim v tom 
bylo zabráněno střelbou sovětských kulo-
metčíků. Němci byli vytrvalí. Přišli potřetí. 
Tehdy zcela náhodně spadl do Porubky 
v  blízkosti mostu sovětský granát, který 
zpřetrhal vedení k náložím. Němci museli 
uznat, že každý další pokus o  vyhození 
mostu by je stál život. K mostu se již ne-
přiblížili, a  tak důležitý most byl zachrá-
něn.“
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Bohumír Švejda

Pan Bohumír Švejda se narodil 
30.9.1920 v Přívoze jako druhé dítě Žofie 
a  Emanuela Švejdových. Do svých šesti 
let bydlela rodina v Přívoze, v  roce 1926 
rodiče koupili na půjčku pozemek ve Svi-
nově, kde začali stavět rodinný domek na 
dnešní ulici Hradecké.

V roce 1927 se rodina Švejdových defi-
nitivně přestěhovala do Svinova, kde také 
Bohumír začal navštěvovat 2. třídu obecné 
školy. V 1. třídě měšťanské školy byl dopo-
ručen ke studiu na gymnazium a byl zařa-
zen pro svůj výborný prospěch do sekundy 
reformního reálného gymnazia v Přívoze. 
Gymnazium se později přestěhovalo do 
Moravské Ostravy, kde Bohumír v  roce 
1939 odmaturoval.

Již v  době studií měl spoustu zájmů, 
kterým se věnoval ve svém volném čase. 
Nejvíce jej ovlivnilo skautování, kterému 
věnoval mnoho osobního nadšení i času. 
Zajímal se také o historii, heraldiku a sbě-
ratelství.

Po maturitě se dal zapsat na lékařskou 
fakultu Masarykovy university v  Brně, 
avšak 17. listopadu 1939 došlo k obsazení 
vysokých škol německým vojskem a  stu-
denti byli zatýkání. Bohumírovi se podařilo 
uprchnout, nějakou dobu se skrýval u pří-
buzných v okolí Brna a pak se vrátil zpět 
do Ostravy. Do Svinova se již nedostal, ne-
boť 9. října došlo k obsazení Svinova ně-
meckým vojskem. Území po levém břehu 
Odry bylo prohlášeno Sudetami a  přičle-
něno k Německé říši. Jeho rodiče optovali 
(projevili zájem získat čs. občanství) i s ri-
zikem, že budou vystěhováni. Vzhledem 
k  tomu, že otec Bohumíra pracoval jako 
zaměstnanec Českých drah, mohl zůstat 
bydlet i nadále ve Svinově, neboť nouzové 
ubytování bylo již vyčerpáno. 

Bohumír i  jeho starší bratr museli do-
mov opustit a hledat si ubytování v Ostra-
vě. Musel si také najít zaměstnání, nako-
nec pracoval u Českých drah jako smluvní 
dělník, poté i v jiných funkcích až do konce 
války. Koncem války se dostal na propust-
ku k  rodičům do Svinova, kde zůstal do 
osvobození.

V  roce 1947 se oženil a spolu s man-
želkou až do konce života žili ve Svinově 
v domě jeho rodičů. Vysokou školu již ne-
dostudoval, neboť musel zajišťovat svou 
rodinu se dvěma dětmi. Nadále pracoval 
u  Českých drah, kde si vybudoval svoji 
kariéru, a  to až do odchodu do důchodu 
v roce 1981.

Konečně se mohl začít věnovat svým 
zájmům, na které měl nyní více času, za-
jímala ho historie, sbíral poštovní známky, 
nálepky, pohlednice a další věci. Sestavil 
si svůj rodokmen v době, kdy to ještě ne-
bylo módní záležitostí, tehdy ještě bez po-
moci počítačů a  jiných výhod, které dnes 
umožňují pátrání po předcích.

Po revoluci se vrátil zpět ke skautin-
gu, spolu se svými vrstevníky a bývalými 
skauty založili klub oldskautů. Společně se 
pravidelně scházeli, chodili na výlety a trá-
vili aktivně svůj volný čas v duchu skaut-
ských zásad.

Pokud se týče historie Svinova, spo-
lu s panem Vlastimilem Vrbkou, který byl 
nadšený fotograf a  vlastnil spousty fotek 
svinovských událostí z dob války do sou-
časnosti, se věnovali sepisováním různých 
publikací k  historii Svinova i  příspěvkům 
do Svinovského zpravodaje.

Pan Bohumír Švejda zemřel 26.11.2001 
ve svých 81 letech.

Sepsala: Jarmila Motalová (dcera) 

Pan Bohumír Švejda je autorem nebo 
spoluautorem tří publikací vztahujících se 
k historii Svinova. První je publikace Z mi-
nulosti Svinova (113 stran) z  roku 1996, 
která byla vydána k 730. výročí založení 
Svinova. Společně s Vlastimilem Vrbkou 
a  za podpory tehdejšího ÚMOb se zde 
věnuje historii Svinova a  zejména jejím 
dosud nepopsaným událostem. Jsou zde 
zaznamenány v  souladu a  na základě 
vzpomínek svědků oněch událostí, které 
činí popis historie barvitějším a čtivějším.

Citace z  publikace str. 7: „O  městském 
znaku

V různých publikacích je často zobra-
zován znak obce Svinova. Byla to sice 
původně pečeť vsi Svinov z  roku 1725, 
která byla později v  literatuře uváděna 
již jako znak v barvách takto: V modrém 
poli ležel na zeleném trávníku snop obi-
lí a pod ním hrábě, vlevo od snopu stála 
doprava obrácená postava sedláka v bílé 
košili, zelených kalhotách a  hnědých 
botách, který před sebou držel zlatý cep, 
jímž obilí mlátil. Zda v těch dobách takto 

chodili oděni svinovští sedláci, nevíme. 
Teprve v průběhu let byl obraz této pečetě 
pokládán trvale též za znak obce.

Růstem počtu obyvatelstva, a zejména 
také rozvojem průmyslu v  místě se Svi-
nov ve třicátých letech našeho století řadil 
již k vel kým obcím. Rozhodnutím česko-
slovenské vlády dne 13. listopadu 1936 
byla obec Svinov povýšena na město.

V té době se také uvažovalo o novém 
městském znaku, který by vyjadřoval sou-

časnou vyspělost obce, jež se stala měs-
tem. Bylo podáno několik návrhů, v nichž 
se již odráželo moderní pojetí heraldické-
ho ztvárnění znaku. Jedním z nich, který 
měl svou jednoduchostí největší naději na 
realizaci, byl návrh, který je v  textu zob-
razen. Jednotlivé atributy představovaly 
symboly života města Svinova: ozube-
né kolo – místní průmysl, okřídlené kolo 
- železniční uzel, kniha - školství, obilí  
- zemědělství.

Všechny návrhy nového městského 
znaku Svinova byly tehdy postoupeny 
heraldickým komisím jednotlivých správ-
ních stupňů, avšak v důsledku politických 
událostí a vážného ohrožení republiky na 
konci třicátých let již o  městském znaku 
Svinova rozhodnuto nebylo.“

Druhou publikací je brožovaná kniha 
Lidé ze starých časů Svinova s podtitulem 
Album krojů, uniforem i  osob (92  stran) 
také z roku 1996. Bohumír Švejda se zde 
věnuje desítkám více i méně významným 
osobnostem svinovského veřejného živo-
ta zachycených na dobových fotografiích 
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doplněných krátkým textem. Jedná se 
svým způsobem o unikátní práci vyboču-
jící z  obvyklého charakteru historických 
publikací.

Citace z publikace str. 33:
Porodní asistentka Emilie Fromeliusová

(1878-1953)

Svinovská rodačka, za svobodna Sto-
důlková, stala se známou pomocnicí 
a  ošetřovatelkou maminek při narození 
jejich dětí, jimž poskytovala v  prvních 
dnech života příslušnou péči. V dřívějších 
dobách se většina nových občánků rodi-
la v domácnostech rodičů. Dnes už nelze 
spočítat kolika svinovským maminkám 
byla paní Fromeliusová připravena po-
moci. Jistě jich bylo hodně. Kromě svého 
hlavního poslání porodní asistentky se 
paní Formeliusová věnovala napravovaní 

a léčení vymknutí a zlo-
mení rukou a  nohou 
svých pacientů.“

Třetí, tentokrát út-
lou brožurou, je publi-
kace Čtení o  Svinově 
(11 stran) z  roku 2000, 
která je koncipována 
jako virtuální procház-
ka Svinovem s  jednot-
livými zastávkami na 
pamětihodných místech 
Svinova. 

Citace z publikace str. 3:

„Hotel Šimek, před 
rokem 1900 původně 
„Hotel zur Nordbahn“. 
V sále hotelu se pořáda-
ly četné plesy, šibřinky 
a  jiné taneční zábavy. 
Opodál, na počátku teh-
dejší Wilsonovy třídy, 
stávala vila Braun, po 
mnoho let nejvýstavnější 
budova ve Svinově. Byla 
postavena na sklonku 
minulého století v podiv-
né směsici architektonic-
kých slohů. Jako dům 
s popisným číslem 116 sloužila za obydlí 
i ordinaci nejstaršího svinovského lékaře 
MUDr. Josefa Brauna. V původní podobě 
zanikla za válečných událostí na jaře roku 
1945. Dům byl značně poškozen, proto 
jeho zbytky byly jen opraveny a pozůsta-
lé zdi zastřešeny. Již mnoho let je v této, 

dnes už značně zchátralé budově, pro-
dejna potravin. Sám majitel doktor Braun, 
protože byl židovské národností, zahynul 
krutou smrtí na záchodku svinovského 
nádraží hned v  prvních dnech německé 
okupace Svinova v říjnu roku 1938.“

Daniel Žitník

Vlastimil Vrbka
Životní cesta pana Vlastimila Vrbky za-

počala dne 7. prosince 1924 ve Svinově, 
kdy se narodil panu Františkovi Vrbkovi 
a  paní Gabriele, rozené Valdrové a  byl 
s  touto obcí už natrvalo spojen. Vyrostl 
zde, základní školu (1.-5. ročník) navště-
voval ve Svinově, další ročníky absolvo-
val na německé škole v Klimkovicích. 

Pak se vyučil obchodním příručím 
v  oboru smíšeného zboží, kde odpraco-
val pět let. V  té době bydleli v  rodinném 
domku na Polanecké ulici. Poté nastoupil 
do Mannesmanky, dnešní firmy Raven. 
Po dobu 45 let pracoval ve funkci účetní-
ho, mistra i správce vlečky. Jako vedoucí 
výpravny odtud odcházel v  65 letech do 
důchodu.  

 V roce 1950 se oženil s paní Vlastou 
roz.  Oslzlovou (nar. 11.5.1928). Po válce 
se manželům Vrbkovým rodina rozrostla 

o syna Jiřího (1952) a Vladislava (1961) 
a  nadále bydleli ve Svinově se svými 
rodiči a prarodiči. Po válce, ve které mi-
mochodem jeho rodina obětavě pomohla 
lidem v nouzi - přechovávali u sebe dvě 
ženy ruské národnosti - pracoval v Man-
essmance.  V  roce 1967 se rodina Vrb-
kova ze svého domku musela vystěhovat 
z důvodu výstavby silnice Rudná do další-
ho rodinného domu ve Svinově.

Celý svůj život věnoval sběratelství, 
díky neobyčejné píli a činorodosti zůstala 
zachována dalším generacím přeměna, 
kterou nejen Svinov procházel. Snažil se 
osvětlit minulost, uvádět události na pra-
vou míru, znal věci, o kterých mnozí nemě-
li ani potuchy. V tomto zůstává tato činnost 
jedinečná. Jeho život se vyznačoval lás-
kou k historii, k tomuto kraji, k místům spo-
jeným s dávnou minulostí a s význačnými 
postavami. Psal články s  touto tematikou 

a dostal se tak do širšího povědomí veřej-
nosti. Málokdo ví, že si dopisoval s holand-
skými přáteli v jejich mateřštině.

Pan Vlastimil Vrbka si první fotoaparát 
pořídil již před válkou a od té doby nepře-
stal mačkat spoušť - pokud mu peníze na 
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Pan Vlastimil Vrbka byl nejenom spoluautorem některých z uvedených publikací, ale především jedinečným svinovským fotogra-
fem. Díky jeho vytrvalému a cílevědomému sběratelskému i fotografickému zaujetí se nám dochovalo množství fotografií zachycujících 
v mnoha případech dnes již neexistující podoby Svinova. Některé z fotografií jeho sbírky vám nyní nabízíme. V případě dalšího zájmu 
vás odkážeme na web archivsvinov.cz, kde naleznete přes 600 historických fotografií různých autorů.

film stačily. Jeho otec František ze záliby 
nadšen nebyl, ale když viděl fotografie za-
chycující např. demolici mostu přes Odru, 
pořídil synovi lepší fotoaparát. Pana Vlasti-
mila Vrbku bavilo zachycovat dějinné změ-
ny, ale také vyvolávat filmy - nejen své fil-
my, ale pomáhat s tím i jiným občanům. Ve 
svých albech zachytil dne 9. 6. 1939 So-
kolovnu ozdobenou nacistickými vlajkami, 
v roce 1945 příchod vojáků Rudné armád, 
měnící se Mannesmanku, začátek stavby 
Rudné se slavnostním průjezdem význam-
nými osobnostmi, poslední jízdu spoje Svi-
nov - Klimkovice v  roce 1975, poklepání 

základního kamene dálnice D 47 premié-
rem Milošem Zemanem v listopadu 1989, 
otevření dálnice D1 presidentem Václa-
vem Klausem v ruce 2007. 

Od 80. - 90. let zaznamenává stavební 
změny v rekonstrukcích mostu, v dopravě 
vlaků, autobusů a tramvají, včetně demoli-
ce „plata“. Každoročně fotil panorama Svi-
nova z věže lihovaru. Fotografie pořizoval 
výhradně klasickým fotoaparátem. S  pa-
nem Bohumírem Švejdou spolupracoval 
při sepisování různých publikací o přemě-
nách Svinova. Rovněž hrával ve Václaví-
kově kapele na bicí a trubku.

Obdivuhodná byla jeho fyzická kondice. 
Do pozdního věku byl vitálním člověkem 
s aktivním přístupem k životu a se zvída-
vým duchem.  Pan Vlastimil Vrbka zemřel 
po krátké těžké nemoci v úterý 19. března 
2013 ve věku 88 let.

Sepsala: Hana Hauptova
Z  podkladů: E15 Magazín:  

Unikát - Fotky od roku 1939

smuteční řeč -  Tomáš Chytil,  
biskup  církve českobratrské husitské 

povídání s paní Vlastou Vrbkovou
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Jan Larisch
Jan Larisch je katolický kněz, církev-

ní historik, překladatel. Narodil se 14. 11. 
1963 ve Vítkově. Vyrůstal v Opavě, gym-
názium navštěvoval ve Vítkově, v  letech 
1982–1989 vystudoval CMTF v  Litomě-
řicích, 1990 přijal kněžské svěcení, 2008 
promován doktorem teologie (Th.D.) 
v oboru praktická teologie – církevní ději-
ny. Je členem Moravsko-slezské křesťan-
ské akademie, spolupracuje s  Ústavem 
pro studium totalitních režimů a s Českou 
křesťanskou akademií na vytváření Marty-
rologia české církve 20. století. 

Jako kněz působil na různých místech 
Moravy a  Slezska (Přerov, Odry, Spálov, 
Mankovice, Kozlovice, Rychaltice, Hukval-
dy). R. 1997 přijal kněžské místo v Ostra-
vě-Svinově, kde působí dodnes. V  letech 
1997–2012 působil jako spirituál Biskup-
ského gymnázia v Ostravě, od r. 2012 je 

prezidentem Diecézní charity ostravsko
-opavské.

Jeho badatelská práce se soustřeďu-
je na moravské a slezské církevní dějiny 
od 19. stol. až po nacistickou a komuni-
stickou totalitu 20. stol. (Pronásledování 
katolické církve v době nacistické okupa-
ce na území ostravsko-opavské diecéze, 
2005 a 2015; Rudolf Jan, arcivévoda ra-
kouský, arcibiskup olomoucký a  kardi-
nál, 2010, spolu s Bohumilem Zlámalem; 
P. Ferdinand Chýlek, 2011; Vytrvali ve 
zkouškách, 2012; Mons. ThDr. P. Rudolf 
Nejezchleba, 2012; P. Rudolf Schikora, 
CSsR, 2013; P.  Paul Alois Heider, OT, 
2014, Matka Františka Lechnerová, 2014; 
Eucharistické hnutí na Moravě a ve Slez-
sku v 19. a 20. století, 2015; Mons. ThDr. 
Ludwik Wrzoł, 2016; P. Stanislav Dubina, 
2016; P. Franciszek Kałuża, SJ, 2017; 

Mons. ThDr. Josef 
Schinzel, 2018; 
P. Vinzenz Brauner, 
2019; Budovate-
lé Katolické akce, 
2020; Mons. ThDr. 
Franz Linke, 2020) 
a  na dějiny a  vý-
znamné osobnosti 
Římskokato l ické 
farnosti v  Ostravě-Svinově (ThDr.  Ladi-
slav Kubíček, 2009; P. František Hadam-
čík, 2009; Prelát P. František Gavlas, 
2009; P. Jan Němec, 2009; Katoličtí 
kněží, rodáci z  Ostravy-Svinova, 2010; 
Římskokatolická farnost Krista Krále 
v Ostravě-Svinově 1931-2011, 2011). Jan 
Larisch se profiluje také jako překladatel 
z  němčiny (W. Grocholl: Joseph Martin 
Nathan, 2002; A. Holzbach-B. Heinen: 
P. Richard Henkes, SAC, 2006).
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Svinovská výtvarka na benátském bienále

RSK SVINOV z.s. v roce 2022 Rybářský sportovní klub Svinov

Zprávy v médiích o právě probíhajícím 
bienále architektury v  Benátkách, zájem 
některých našich žáků o  studium archi-
tektury a fakt, že krásné město na laguně 
je od Svinova vzdáleno jen pár hodin ces-
ty autobusem, nás inspirovalo k  uspořá-
dání výletu do Itálie.

Vzhledem k  epidemiologickým opat-
řením bylo ještě před odjezdem nutné 
podstoupit také skoro nekonečnou výpra-
vu kolonkami formulářů a pak už hurá na 
cestu.

K břehům Jadranu jsme se dostali za 
svítání a  snad právě východ slunce nad 
vlnami moře tříštících se o balvany mola 
nám, trochu rozlámaným po noci strávené 
v autobuse, dobil baterky pro nadcházející 

celodenní túru za architekturou, a  to ne-
jenom tou, která je v  Benátkách několik 
staletí, ale i  na největší architektonickou 
výstavu na světě - na benátské bienále, 
hlavní cíl našeho výletu. 

Hlavním tématem letošní expozice 
byla otázka „Jak budeme žít spolu?“, kdy 
hlavní kurátor Hášim Sarkís, libanonský 
architekt a děkan školy architektury a plá-
nování Massachusettského technického 
institutu (MIT) Hášima Sarkíse, pojal vý-
stavu jako sérii dialogů, a navíc se vším 
prolínaly palčivé otázky týkající se ekolo-
gické krize, témata udržitelnosti, sociální 
nerovnosti atd.

Nejvíce času, přes tři hodiny, jsme 
věnovali expozici v  prostorách Arsenale, 

prohlídka pavilonů v zahradě v Giardini už 
byla podstatně kratší.  

Zmoženi výstavou jsme se potom 
všichni rádi uvelebili na palubě vodního 
autobusu (vaporetta) a  skoro hodinu se 
kochali mnohem starší architekturou na 
březích kanálu la Grande, důmyslně vy-
budovanou na dřevěných kůlech. 

S ostrovním městem jsme se rozlouči-
li dlouhou procházkou, nevynechali jsme 
např. most Rialto, Dóžecí palác či náměs-
tí sv. Marka.

Arrivederci Venezia, tak zase někdy 
příště :)

Lucie Otisková, Lucie Petrošová
VO ZUŠ

1.	O nás
Počátky fungování sportovního klubu 

se datují do roku 2010, čímž v roce 2022 
vstupujeme do 12. sezóny. Na samém 
počátku bylo pár jedinců – rybářů, kteří 
přišli s myšlenkou směřovat „rybařinu“ ji-
ným směrem, než doposud bylo zvykem. 
Jejich vizí v té době bylo vychovat novou 
generaci mladých rybářů, kteří budou tuto 
aktivitu brát jako sport, nikoliv jako odre-
agování ze stereotypu denního koloběhu. 
V  té době bylo zcela běžným jevem, že 
spousty rybářů svým chováním při sa-
motném rybolovu takřka zdecimovaly rybí 
populaci v naších vodách. V menší míře 
se toto děje i  dnes, ale s  jistotou může-
me zhodnotit, že snaha nadšenců po pár 
letech přinesla kýžené výsledky. Jelikož 
většina naších členů vlastní rybářské po-
volenky na rybaření ve státních vodách, 
tak každoročně vidíme, jaká byla jejich 
aktivita u  vodních ploch a s  jakou rybou 
odešli od vody domů.

Trendem posledních let je, že naši čle-
nové tyto rybářské povolenky odevzdávají 
a je z nich čitelné, že od „vody“ neodnesli 
žádnou rybu. Tímto se naplňuje myšlenka 
tohoto klubu – vzdělaní a ochrana přírody 
a samotných vodních ploch.

Tato veškerá snaha se projevila 
i v případě ekologické katastrofy na řece 
Bečvě, kdy naši členové mezi sebou vy-
brali řádově několik tisíc korun a pomohli 
s obnovou rybí osádky v této řece.

Po pár letech se k  samotnému ry-
bářskému sportu přidal i  vodácký sport, 
protože ten taky k  vodě a přírodě neod-
myslitelně patří. Minimálně jednou ročně 
si členové opráší své znalosti v  jízdě na 
pramicích a kánoích. 

Jelikož RSK Svinov je sportovním klu-
bem, tak se zúčastňuje různých soutěží 
ve všech věkových kategoriích (od žáků 
až po dospělé) jak na republikové úrovni, 
tak i v zahraničí. Soutěže jsou nejen v sa-
motném rybolovu, ale i  v  RT (rybolovné 
technice), kdy se soutěžící v různých dis-
ciplínách snaží trefovat terče speciálně 
upraveným prutem. Tento jim pak pomá-
há v samotném rybolovu.

V roce 2020 a 2021 na nás udeřila pan-
demie COVID-19 a  tím se stal rybářský 
sport vyhledávanějším více než kdykoliv 
předtím. Značný zájem byl ze strany ro-
dičů, protože v té době byly v rámci pan-
demických opatření uzavřeny možnosti 
sportovního vyžití pro děti.

Zkušenosti z předešlých let jsme mohli 
naplno zúročit a začali jsme pro děti po-
řádat různé workshopy, které při dodržení 
platných nařízení v  rámci protiepidemic-
kých opatření byly kapacitně naplněny. 

Proto velmi důležitou součástí Rybář-
ského sportovního klubu Svinov je prá-
ce s dětmi. Dospělí členové RSK vedou 
rybářský kroužek a  věnují tomu spoustu 
času na úkor ostatních vlastních aktivit.

 
2.	Celoroční klubová činnost

Scházíme se s  členy v  pronajatých 
prostorech minimálně jednou týdně, kde 
předáváme dětem a  mládeži zkušenosti 
a nové trendy v oblasti sportovního rybo-
lovu, vodního turismu a ochrany životního 
prostředí. Učíme členy poznávat rostlin-
stvo, ptactvo, vodní živočichy a  vodní 
turistiku. Dále se členové našeho spolku 
starají o   1,5 ha rybníček v katastru obce 
Svinov a na tomto rybníčku pořádáme ně-
kolik jednodenních akcí.

Dále pořádáme přednášky, kam zveme 
své čestné členy – kamarády, převážně 
v důchodovém věku. Tito členové obvykle 
pozvání neodmítnou, protože mají jedi-
nečnou možnost předat své zkušenosti, 
které si osvojili v  průběhu své rybářské 
kariéry. V  rámci své činnosti pořádáme 
jednou ročně rybářskou retro výstavu, 
a  právě tito hosté nám vždy s  velkou 
radostí propůjčí své rybářské skvosty 
a  s nadšením o nich vykládají svým ná-
sledníkům. Mnohdy mládež nevěří, že 
by bylo možné s  něčím takovým vyrazit 
k  vodě. Tato výstava je spojena s  před-
náškou, kdy se jí zúčastní naši partneři, 
kteří představují nové trendy, a právě naši 
čestní členové tyto informace vítají s pov-
děkem. Jelikož se snažíme být maximál-
ně otevření, tak na každé z těchto výstav 
navážeme nové kontakty právě se seni-
ory, aby nám pomáhali s činností formou 
různých přednášek.

V  rámci vzdělávání uspořádáme ví-
cedenní akce a letní rybářské a vodácké 
tábory.

3.	Táborová činnost
Naše tábory jsou určeny nejen čle-

nům, ale i  široké veřejnosti, kdy tábor 
zároveň slouží jako nábor nových členů. 
Každoročně jsou oslovovány organizace 
s  obdobným zaměřením, a  to na celo-
republikové úrovni a  tato spolupráce je 
velmi výborná, o čemž svědčí naplněnost 
našich akcí na 99 %. Naše táborová zá-
kladna leží u vodní plochy Slezská Harta 
v obci Roudno. Každoročně se nám daří 
navyšovat kapacitu táborové základny 
a pro rok 2022 máme domluvenu kapaci-
tu pro 140 dětí.
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Krátké ohlednutí za rokem 2021 v PS Ještěr
Byl to zvláštní rok. V lednu jsme neplesali na ple-

se pro dospělé, v  únoru jsme nechystali masky na 
dětský karneval. Až v květnu jsme poprvé vyrazili do 
práce. To se naši členové sešli na jarních brigádách 
na turistické základně Šance v Beskydech, aby ji po 
zimě dali do pucu a  zase trochu vylepšili. V  červnu 
jsme konečně mohli uskutečnit akce pro děti a něko-
likrát jsme se s  nimi sešli a  užili si mnoho zábavy. 
V červnu se také naplno rozběhly konečné přípravy 
letních vzdělávacích kempů financovaných MŠMT 
a letních táborů, které se uskutečnily v červenci a sr-
pnu. Témata letos byla velmi zajímavá. Druhý turnus 
prověřil nejen kuchařské vědomosti, ale také všeo-
becné světové znalosti a dovednosti dětí při tématu 
Masterchef Šance 2021. Třetí turnus pak děti provedl 
napříč důležitými událostmi lidských dějin při tématu 
Cestování časem.

Členové Pionýrské skupiny Ještěr nezaháleli ani na 
podzim. Nejprve se uskutečnily víkendové vzdělávací 
dny, kdy jsme s dětmi vyrazili na naši táborovou základ-
nu, aby se někteří po dlouhé době znovu viděli, ale také 
se pobavili a něco nového dověděli. V polovině měsíce 
října vyrazili naši členové opět na naši turistickou základ-
nu, aby ji po náročném létě a podzimu řádně připravili 
na zimu. V pátek 5. listopadu to na hřišti TJ Sokol v Os-
travě-Svinově opět ožilo oslavou svátku Halloween. Od 
17 hodin zde byl pro všechny děti připraven bohatý pro-
gram. Děti si mohly zasoutěžit a vyhrát sladkou odmě-
nu. Se svým programem přijela Klaunka Pastelka, která 
přivezla balónkovou show a s dětmi si také zatančila. 
Pro zahřátí si hosté mohli dát výbornou dýňovou polév-
ku. Akci připravila Pionýrská skupina Ještěr za podpory 
Komise pro kulturu, mládež a sport a statutárního města 
Ostravy. Věříme, že stejně úspěšná bude i Mikulášská 
nadílka, na kterou už se moc těšíme.

V  neposlední řadě na tomto místě děkujeme za 
podporu celoroční činnosti Pionýrské skupiny Ještěr 
Statutárnímu městu Ostrava, Městskému obvodu Svi-
nov a Moravskoslezskému kraji. 

Jelikož spolek bude pořádat většinu akcí 
již po dvanácté, tak jsou tyto akce velmi zná-
mé mezi touto zájmovou skupinou a  mezi 
účastníky jsou i děti a mládež z celé ČR.

4.	Sportovní činnost
V rámci naší činnosti působí 4 závodní 

týmy v  lovu ryb na udici, a  to dva týmy 
dětí a dva týmy dospělých.

Pořádáme během roku několik rybář-
ských závodů jak pro děti, tak pro dospělé 
po celé ČR.

Naše týmy se umísťují na předních 
místech na všech závodech, kterých se 
zúčastní.

5.	Plánované akce na rok 2022
-	 jarní úklid spojený s otevíráním vod pro 

rybolov - sběr plastů a odpadu v okolí 
Odry 

-	 2. ročník v lovu ryb týmů mezi obcemi 
Svinov vers. Polanka nad Odrou - mís-
to konání rybník  RSK Svinov v Dubí

-	 Den dětí na rybníku RSK Svinov v Dubí
-	 Vodácký letní tábor Slezská Harta 
-	 12. rybářský tábor na Slezské Hartě
-	 Závody dětí a  mládeže v  lovu ryb na 

udici - rybník RSK Svinov v Dubí
-	 2. ročník závodů v  lovu ryb přívlačí - 

rybník RSK Svinov v Dubí
-	 Uzavírání vod - ukončení rybářské se-

zóny - rybník RSK Svinov v Dubí
Termíny všech akcí najdete v kalendáři 

vydaném obcí Svinov a v rozhlase obce.

6.	 Investice budoucnosti
•	 obnova dosluhujícího vybavení sa-

motné klubovny 

•	 platby za pronajaté prostory
•	 energie spojené s provozem
Jelikož na pronajatém rybníku (od po-

vodí Odry) je stále spousta práce a taktéž 
je nutno dovybavit zázemí pro naše členy:

•	 chemický záchod 
Veškeré výše uvedené položky nám 

pomůžou s chodem samotného fungování.

7.	Závěr
Veškeré další informace a  aktuali-

zované akce, které pořádáme, najdete 
na našich stránkách pod adresou www.
rsk-svinov.cz, nebo nás najdete na face-
bookových stránkách https://www.face-
book.com/RSKSVINOV/.

Milan Kratochvíl,  
předseda RSK Svinov, z.s.

pokračování článku na další straně
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Společenství Církve 
adventistů sedmého 
dne ve Svinově

Přejeme vám všem ty nejkrásnější Vánoce, vše dobré v no-
vém roce a  těšíme se na setkání na akcích pořádaných naší 
skupinou. Srdečně vás zveme na první z nich, tradiční Pionýr-
ský ples, který se uskuteční 22. ledna 2022, a Maškarní ples 
pro děti, který se bude konat v restauraci U Slunce dne 5. února 
2022. Pevně věříme, že se akce uskuteční. Pro více informací 
sledujte naše sociální sítě nebo www.psjester.cz.

Za vedení Pionýr, z. s. – Pionýrske skupiny Ještěr 
Aleš Ovesný Jistě jste kolem budovy našeho sboru mnohokrát prochá-

zeli, možná nás neznáte. Dovolte nám proto, abychom se 
krátce představili. Jsme křesťanské společenství působící již 
mnoho let v domě na křižovatce ulic Stanislavského a Lipo-
vá ve Svinově.  Věříme, že náš život může mít větší smysl, 
pokud žijeme v  souladu s biblickými hodnotami. Věříme, že 
pro nás není důležité jen hmotné zázemí, ale i  to duchovní. 
Bible, víra v Boha, naše rodiny, děti, přátelé – to jsou základ-
ní kameny mozaiky našeho života. Pokud hledáte cestu, po 
které byste se rádi vydali dál, můžete nás navštívit. Každý 
týden probíhají v naší modlitebně bohoslužby, na kterých je 
pro nás Bible tou největší inspirací pro náš duchovní, rodinný 
i pracovní život. Zároveň si vás dovolujeme upozornit na naše 
webové stránky ostravasvinov.casd.cz nebo YouTube kanál 
Sbor Svinov. Bohoslužby začínají každou sobotu v  9 hodin 
a 30 minut. V 11 hodin a 15 minut následuje Sobotní škola 
věnovaná studiu bible.

Pozvánka na novoroční program 
s biblickými texty

Další rok spěje k  jeho závěru. Většina z  nás se těší na 
období vánočních svátků, které jsou tradičně naplněny po-
hodou a dobrým jídlem v kruhu těch nejbližších. Křesťanský 
svět si také připomíná to, co se stalo v Betlémě před dvěma 
tisíci lety, narození Ježíše Krista. O to hůře se nám vstupuje 
po čase volna do nového roku. Někteří z nás se snaží vyu-
žít této příležitosti k novoročním předsevzetím a nastartovat 
změnu ve svém životě. To samozřejmě není špatná věc, ale 
co dělat, když se nám naše předsevzetí nedaří dodržet? Kde 
brát odvahu a sílu k stále novým začátkům? Navíc, jak plá-
novat v situaci dnešního nejistého světa? V Církvi adventis-
tů sedmého dne se osvědčila tradice, kdy ve svých místních 
sborech v novoročním programu rekapitulujeme uplynulý rok 

a prosíme za Boží vedení v  roce 
příštím. Přitom se spoléháme na 
Boží zaslíbení, vždyť Bible říká 
slovy žalmisty: „Já však, Hospodi-
ne, důvěřuji tobě, pravím: „Ty jsi 
můj Bůh, moje budoucnost je ve 
tvých rukou.““ (Žalm 31:15.16a 
ČEP) Součástí tohoto programu 
jsou tradičně barevné knižní zá-
ložky s  biblickým povzbuzením, 
které nám při naší oblíbené čet-
bě připomínají, že na naší životní 
cestě nemusíme být sami. Uvědo-
mujeme si, že biblická zaslíbení 
jsou pro každého člověka, a pro-
to bychom rádi pozvali všechny 
naše spoluobčany na novoroční 
program, který proběhne 15. led-
na v  16:00 v  modlitebně Církve 
adventistů sedmého dne na Stani-
slavského ulici ve Svinově.

Michal Jurkovský, kazatel
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VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V HUSOVĚ SBORU
•	 24. 12. 2021 od 22:00 hodin  

- „PŮLNOČNÍ“ (S tradičním zpěvem 
koled)

•	 25. 12. 2021 od 10:15 hodin  
- BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ  
– Narození Páně

•	 26. 12. 2021 od 10:15 hodin  
-  2. SVÁTEK VÁNOČNÍ  
– PRVOMUČEDNÍKA ŠTĚPÁNA 
(se vzpomínkou na zemřelé 
v kalendářním roce  2021)

•	  1. 1. 2022 od 16  hodin 
–  NOVOROČNÍ - Požehnání do 
nového roku 

•	 2. 1. 2022 od 10:15 hodin  
–  2. NEDĚLE po Vánocích

•	 9. 1. 2022 od 10:15 hodin  
– KŘEST PÁNĚ (význam svátosti křtu)

V kostele budou krom stromečku umís-
těny betlémky z netradičních materiálů od 
výtvarnice Dagmar Štěpánové.  K nahléd-
nutí v čase bohoslužeb. (Kostel bývá ote-
vřen min. 20 minut před jejich začátkem.)

13. 12. 2021 od 17 hodin ŽIVÝ BETLÉM
Letos pošesté budeme  mít ve Svinově živý betlém, a  to vedle Husova sboru před 

farou! Přijměte pozvání ke krátkému zastavení se v předvánočním shonu. S pohledem 
na prostý vánoční výjev si připomeňme původní smysl těchto svátků. Poetické pásmo 
mluveného slova  a hudebních vstupů potěší malé i velké. Srdečně zveme! 

POZDRAV A PŘÁNÍ  
K VÁNOCŮM A DO NOVÉHO ROKU

Vážení spoluobčané, milí čtenáři, poma-
lu se opět přiblížil konec kalendářního roku, 
který většina obyvatel pojímá jako  čas pří-
prav a  radostného očekávání vánočních 
svátků. Někteří nenapravitelní optimisté 
neopomenou vymyslet a  dokonce nahlas 
vyslovit předsevzetí do nového roku. 

Naší společností rezonuje důraz na 
zdraví. Zápas s virovým onemocněním hra-
je prim a poukazuje na slabší i silnější strán-
ky celé pospolitosti i  nás jako jednotlivců. 
Oproti obecným restrikcím a  hygienickým 
opatřením zaznívala a zaznívá i   touha po 
návratu starých (dobrých) předcovidových 
časů, vůle nenechat se svazovat a naplno 
žít. Každý z nás je především sám zod-
povědný za svůj život, ale také za blízké 
i vzdálenější. 

Vánoční poselství je výzvou k zamyšlení 
nad Boží dobrotou, nad hodnotovým žeb-
říčkem, kdy rok co rok sílí hlasy laskavých 
lidiček, nešťastných z úkolu, jakým dárkem 
by potěšili příbuzné a přátele „protože oni 
už všechno mají“. To je na jedné straně 
doklad o  úspěchu ekonomického rozvoje 
západní společnosti, byť jsme asi na vrcho-
lu růstu a  dochází ke stagnaci, na druhé 
straně nelze přehlížet fakt, že obklopit se 
skvostnými předměty neznamená být šťast-
ný a spokojený.

Evangelium přináší zvěst, že život je 
dar a Boží láska si vždy najde své příjem-
ce, kteří na ni odpoví, byť není bez obětí 
a  nemá realistických vyhlídek na přežití. 
Betlém byl malým městečkem, jeho občané 
neměli místa pod střechou, a tak svatá rodi-
na skončila ve stáji. Budiž. Zázrak života se 
může udát i tam. Jsem rád, že výjev zrození 
máme stále před očima, že před  Pánem 
pánů a Králem králů dokážeme pokleknout, 
žasnout a zpívat koledy. Až srdce plesá… 
Tomuto světu je třeba více lásky a naděje. 
Pakliže k tomu přispívá „děcko v plenkách“, 
je to jenom dobře.  

Nezůstávejme ale jen u  kvantity, my 
a naše děti nepotřebujeme nejskvělejší mo-
bily, tablety a televize i na WC. Konektivita 
je užitečným výdobytkem, k čemu nám ale 
bude bez porozumění, přátelství a hmata-
telné blízkosti? Sdílet s  jinými se můžeme 
online, z hlediska koronavirové nákazy je to 
i bezpečnější, ale není přece jen přirozeněj-
ší posedět u společného stolu? 

Dovolte mi ještě poděkovat spolupracov-
níkům a  dobrodincům, kteří v  tomto roce 
obětavě a s láskou pečovali o Husův sbor, 
aby byl příchozím i nadále důstojným mís-
tem pro modlitební a kulturní setkávání. 

Vážení čtenáři, přeji vám krásné prožití 
Vánoc, dobrou cestu dalším občanským ro-
kem a upřímnou radost ze všeho, čím jsme 
obdarováváni a  čeho se dokážeme vzdát 
ve prospěch druhých! Ať je náš čas naplně-
ný láskou a naše láska prověřená časem!

Pokoj a požehnání!
Tomáš Chytil, biskup

Církev československá husitská
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Církev římskokatolická
Program 
vánočních 
bohoslužeb 
v kostele Krista 
Krále ve Svinově 

Konání bohoslužeb a  také po-
čty přítomných osob podléhají 
v té době platným nařízením vlády 
ČR a pokynům KHS v Ostravě Ak-
tuální změny budou zveřejňovány 
na nástěnce na dveřích kostela.

•	 Pátek 24. 12. ŠTĚDRÝ DEN
otevírání betléma v 15.00 h
(bude možnost odnést si domů 
betlémské světlo)
půlnoční mše sv. ve 24.00 h

•	 Sobota 25. 12. SLAVNOST 
NAROZENÍ PÁNĚ (Boží hod 
vánoční)
mše sv. v 8.00 h a 10.00 h
možnost návštěvy betléma: 
11.30 – 16.00 h

•	 Neděle 26. 12. SVÁTEK SVATÉ 
RODINY JEŽÍŠE, MARIE 
A JOSEFA
mše sv. v 8.00 a 10.00 
h s obnovou manželských slibů 
a žehnáním vína 
možnost návštěvy betléma: 
11.30 – 16.00 h

•	 Pátek 31. 12. sv. Silvestra
mše sv. v 15.00 h na 
poděkování za uplynulý rok 
2021

•	 Sobota 1. 1. 2022 SLAVNOST 
MATKY BOŽÍ PANNY MARIE 
(Nový rok 2022)
mše sv. v 8.00 h a 10.00 h
možnost návštěvy betléma: 
11.30 – 16.00 h

•	 Čtvrtek 6. 1. SLAVNOST 
ZJEVENÍ PÁNĚ (svátek Tří 
králů)
mše sv. v 17.30 h.
při mši sv. bude posvěcena 
voda, křída a kadidlo

•	 Neděle 9. 1. SVÁTEK KŘTU 
PÁNĚ (závěr vánoční doby)
mše sv. v 8.00 h a 10.00 h

Tříkrálová sbírka v Ostravě-Svinově
Podobně jako každý rok bude se na po-

čátku roku 2022 konat Tříkrálová sbírka. 
Jak bude probíhat ve Svinově a  vlastně 
v celé České republice? 

Připravují se dva základní způsoby 
koledování. Ten první – tradiční způsob 
koledování, kdy koledníci procházejí uli-
cemi našich obcí, klepou na dveře domů 
a  koledováním prosí o  finanční podporu, 
se bude konat od 1. do 16. ledna v  celé 
ČR. Moc prosím, aby se dobrovolníci z řad 
dětí i dospělých přihlásili na faře u kostela 
na Bílovecké ulici. Koledování na území 
Městského obvodu Ostrava-Svinov pro-
běhne v sobotu 8. ledna 2022 v dopoled-
ních hodinách. Zde je ale potřeba dodat, 
že se vše bude odvíjet od aktuální epide-
miologické situace a  ve stálé konzultaci 
s pokyny Krajské hygienické stanice v Os-
travě. 

Kromě daru koledníkům bude možno 
na Tříkrálovou sbírku přispět také při pra-
videlné kostelní sbírce do zapečetěných 
pokladniček v kostele Krista Krále v neděli 
9. ledna 2022. 

Druhý způsob koledování, který se při-
pravuje jako náhradní varianta pro případ 
špatné epidemiologické situace, je tzv. 
on-line tříkrálové koledování. Na interne-
tových stránkách Tříkrálové sbírky https://
www.trikralovasbirka.cz/ bude možno od 
1. ledna 2022 najít podrobné informace 
o  tomto způsobu koledování. Obecně ře-
čeno budou tyto způsoby tři, a  to 1. ban-
kovním převodem, 2. platební kartou, 
3. dárcovskou smskou.

Děkuji tímto všem za jakoukoliv pomoc 
a také finanční příspěvek v tříkrálovém ko-
ledování 

Jan Larisch, řím. kat. farář

Vánoční 
a novoroční 
přání 

Do našeho světa se rodí dítě. Bůh 
nám v něm zjevuje veliké tajemství. Na-
značuje, že nechce člověku – nikomu 
z  nás – působit nic zlého, ale že na-
opak potřebuje od člověka – od každé-
ho z nás – skutek lásky. Je totiž úplně 
jedno, o  jaký skutek se jedná, ale jde 
o  lásku, která za ním stojí. Ta je nejen 
onou akční silou směrem k  onomu dí-
těti, ale také zázračnou božskou mocí, 
proměňující naše odlidštěné bytí. To je 
tajemství toho, čemu říkáme vánoční 
zázrak. Svatý Josef a Panna Maria jsou 
jeho prvními účastníky. 

Přeji nám všem, ať se tento vánoční 
zázrak stane zásadním prožitkem svát-
ků Božího narození a  ať v  této jistotě 
prožíváme nastávající rok 2022. Jan Larisch, řím. kat. farář 
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CO NEJVÍCE OVLIVNÍ TO, CO VYCHÁZÍ Z NAŠEHO KOMÍNU?

ROZDÍL MEZI STARÝM A NOVÝM TYPEM KOTLE

ÈTYØI ZÁKLADNÍ PARAMETRY, KTERÉ OVLIVNÍ TO, CO VYCHÁZÍ Z NAŠEHO KOMÍNU

rošt

spalovací 
komora

spalovací
vzduch

palivo

popelník

palivová
násypka

spalovací
vzduch

ODHOØÍVACÍ KOTEL

spalovací 
tryska

zásobník
paliva

popelník

popelník

zásobník paliva

spalovací 
komora

šnekový 
dopravník

øídící 
jednotka

AUTOMATICKÝ KOTEL 

DO ÈEHO PALIVO DÁVÁME (TYP SPALOVACÍHO ZAØÍZENÍ)

PROHOØÍVACÍ KOTEL

ZPLYÒOVACÍ KOTEL

STARÉ TYPY KOTLÙ

NOVÉ TYPY KOTLÙ

ventilátorventilátor

ventilátor

CO TAM DÁVÁME (TYP A KVALITA PALIVA)

JAK SE O ZAØÍZENÍ STARÁME

- dáváme do daného spalovacího zaøízení vhodné palivo?

- odpad je dobré palivo, ale pouze pro spalovnu odpadù

- základním pravidlem je spalovat to palivo, pro které je kotel urèen

- co je to palivo? palivo = hoølavina + popelovina + voda 

- energetická hodnota paliva? výhøevnost a spalné teplo v MJ/kg

- obsah hoølaviny = energetická hodnota

- popelovina a voda = složky pasivní (balast - to, co nechceme)

- døevo sušit minimálnì: 1 - 2 roky na dobøe vìtraném místì >> 

  vyšší výhøevnost a nižší emise

- tvrdé døevo x mìkké døevo - mají pøibližnì stejnou výhøevnost
3 - 2 až 4 kg døeva = 1 m zemního plynu (obsah energie)

KDO TO TAM DÁVÁ (KVALITA OBSLUHY)

- kombinace hodnì paliva + málo vzduchu je podobná tomu, 

  jako když do velkého kopce chcete  v autì jet na pátý

  rychlostní stupeò.

- aby hoølavina obsažena v palivu kvalitnì shoøela potøebuje se 

  setkat se vzdušným kyslíkem, proto :

- nedusit, tzn. nezavírat úplnì klapky spalovacích vzduchù

- po pøiložení nechat rozhoøet

- optimální parametry jsou dosaženy pøi jmenovitém výkonu 

- pøedimenzování spalovacího zaøízení = provoz pøi sníženém výkonu produkuje více emisí a úèinnost zaøízení klesá

- akumulaèní nádoba = baterie tepla - navýšení doby, kdy je zaøízení provozováno pøi jmenovitém výkonu

- malý tah komínu - pøedstavuje bezpeènostní riziko >> vyèištìní komínu, správné napojení, použití odtahového ventilátoru

- velký tah komínu - zpùsobuje zvýšení komínové ztráty a tedy snížení úèinnosti >> regulátory tahu (použít klapu s pøisáváním za spalovacím zaøízením)

- údržba: èištìní teplosmìnných ploch a spalinových cest (kouøovod + komín)

- zajistit minimální teplotu vratné vody, která je daná výrobcem (napø. 60 ºC) 

spalovací
komora

Palivo

døevo, hnìdé uhlí

Úèinnost

60 - 85 %

Cena

30 - 80 tis. Kè

Emise prachu

2 - 15 kg/rok

Interval pøikládání

2 - 6 h

Palivo

døevo, hnìdé uhlí

Úèinnost

55 - 75 %

Cena

20 - 40 tis. Kè

Emise prachu

30 - 180 kg/rok

Interval pøikládání

2 - 8  h

Palivo

koks, èerné uhlí, døevo

Úèinnost

50 - 60 %

Cena

15 - 30 tis. Kè

Emise prachu

50 - 300 kg/rok

Interval pøikládání

2-8 h

Palivo

pelety, hnìdé a èerné uhlí

Úèinnost

75 - 90 %

Cena

50 - 120 tis. Kè

Emise prachu

0,5 - 10 kg/rok

Interval pøikládání

24 - 120 h

Nejstarší a konstrukènì nejjednodušší typ.
Hoøí celá dávka paliva najednou.

Vyšší úèinnost a nížší emise zneèiš¥ujících látek. 

Nehoøí celá dávka paliva najednou.

Moderní typ kotle s ruèním pøikládáním.

Spalování prchavé hoølaviny v oddìlené komoøe.
Moderní typ kotle s øízeným spalováním.

Postupné dávkování menšího množství paliva do hoøáku.

Vysoká škola báòská - TU Ostrava
Výzkumné energetické centrum                                         http://vec.vsb.cz/smokeman

Kontaktní osoba:  Ing. Jiøí Horák, Ph.D. alias Smokeman       email:   jirka.horak@vsb.cz
                                

Top tak, jak chceš, 

aby topil Tvùj soused.
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 Řečník mluví a mluví. Lidé se pomalu vytrácejí, až v celém sále sedí jeden jediný člověk. Konečně řečník 
skončí svoji řeč a ptá se vytrvalce: 
„Vy jediný jste to přežil. Líbil se vám referát?“ 
„ Ani (viz tajenku). Doufejme, že to pro změnu přežijete zase vy!“ 

 

Pomůcka:  
FEL 

KRAEMER 
ROTO 

Slovenská 
řeka 

Americký 
filmový 
herec 

Kočovník Domácky 
Alexandr 

Kosme-
tický 

přípravek 

Část 
vozu 

Šperk 
nošený 

na zápěstí ☻ Vydržet Šumivé 
víno Temnota České 

město Papoušci Účes Vynášet Slovensky 
„Irka“ 

Osmi-
úhelník O K T A G O N 

Vyčerpaní 
starostmi 

U S T A R A N Í Ryba 

První díl 
tajenky N E A L E J Á J S E M Š O F É R 

Šplhavý 
pták D A T E L 

Cigareta 
(zastarale) 

R E T K A 
Výdělek 

Z I S K Uzenina Provaz 

Útok A T A K 
Užitková 
rostlina 

S A L Á T 
Stuha 

L E N T A Upomínko-
vý předmět 

Ženské 
jméno 

Jedno-
duché 

plavidlo V O R 
Textilní 

látka 
S A M E T 

Slavnostní 
oděv 

G A L A Vznik Blýskavá 
cetka Poníženost Činžovní 

dům 

Který A N 
Stadium 

žáby 
P U L E C 

Skutky 
Č I N Y 

Gigabyte 
(zkratka) 

G B Hospodář-
ská nádoba 

Zalesněný 
kopec Hláska 

☻ Chyba 
Kovodělník 

K O V Á K 
Nealkoho- 
lický nápoj 

CH I T O 
Žluč 

F E L V esperantu 
„rota“ 

Pocházející 
od vosy Naživo 

Pomalu K R O K E M 
Textilní 
surovina 

V L N A 
Minulého 

roku 
L O N I Šaty Jestli 

Součást 
voňavek I O N O N 

Houžev 
(nářečně) 

H O U Ž 
Chemický 

prvek 
Z I N E K Osobní 

zájmeno 
Domácky 

Orest 

Druhý díl 
tajenky K T E R Ý V Á S M Á O D V É Z T 

Pták 
živící se 
rybami S O V A R Y B Í 

Německý 
šachový 
skladatel K R A E M E R 

Vánoční hvězdičky  
s ořechovým kopečkem

Postup
Nejdříve si připravíme těsto na hvězdičky. Hladkou mouku 
prosejeme na pracovní desku, přidáme nakrájený tuk a do 
středu rozklepneme vajíčko. Začneme rukou zpracovávat 
a pokud je nutné přidáme i lžíci studené vody, aby se nám 
těsto pěkně sjednotilo.
Zpracované těsto odložíme do chladu na 2 hodiny.
Potom z těsta vyválíme tenčí plát, ze kterého vykrojíme 
hvězdičky, poklademe je na papírem vyložený plech.
Ze surovin na ořechovou nádivku zpracujeme masu, kte-
rou v ruce začneme tvarovat do kuličky.
Na každou hvězdičku položíme ořechovou kuličku a takto 
připravené hvězdy dáme péct do předem vyhřáté trouby. 
Pečeme při teplotě 180 stupňů dozlatova. 
Poklademe je pěkně hodně sebe a  pouze jemně je po-
kapeme čokoládovou polevou. Když čokoláda zatuhne, 
jemně je poprášíme moučkovým cukrem.

 
Řečník mluví a mluví. Lidé se pomalu vytrácejí, až v celém sále sedí jeden jediný člověk. Konečně řečník 
skončí svoji řeč a ptá se vytrvalce: 
„Vy jediný jste to přežil. Líbil se vám referát?“ 
„ Ani (viz tajenku). Doufejme, že to pro změnu přežijete zase vy!“ 
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Německý 
šachový 
skladatel 

       

Suroviny
Těsto:
250 g hladké mouky
1 lžíce studené vody
150 g tuku nebo másla
1 ks vejce

Nádivka:
130 g mletých ořechů
60 g moučkového cukru
1 ks vejce

Na dokončení:
čokoládová poleva
moučkový cukr


